Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem.*

24] Ita passim quinque partes esse videmus totius Christianae doctrinae, quas subinde exerceri atque ad verbum a pueris exigi et audiri oportet. Neque enim est, quod speres iuventutem ex solis concionibus ista comprehensuram, aut sensibus et memoriae reposituram. 25] His ergo probe perspectis et cognitis, non incommode atque intempestive aliquot etiam psalmi et hymni in hoc formati et expositi proponi possunt pueris, ut hisce prius perceptis quasi roborentur et confirmentur, utque hac ratione iuventus Scripturae legendae et exercendae assuescat ac quotidie maioribus incrementis aucta progrediatur.

26] Sed non in hoc contenti esse debemus, ut haec tantum verbotenus percipiantur ac recitentur, sed hoc etiam curae tibi sit, [R. 403] ut iuventus sedulo intersit concionibus, praesertim iis temporibus, quae exercendo Catechismo destinatae sunt, ut haec exposita audiant, et quid singula in se comprehendant, non

haben, und sein richtig antworten, wenn man sie fragt, auf daß es nicht ohne Ruß und Frucht gepredigt werde. Denn darum tun wir den Fleiß, den Katechismus oft vorzupredigen, daß man solches in die Jugend bleibe, nicht hoch noch scharf, sondern kurz und aufs einfältigste, auf daß es ihnen wohl eingehe und im Gedächtniß bleibe.

neque alto ingenii acumine, sed breviter et simplicissime, ut hoc facilius et fidelius dicta nostra percipiantur et tenacius memoriae infixae haereant.

Derhalben wollen wir nun die angezeigten Stücke nacheinander vor uns nehmen und aufs deutlichste dabon reden, jobiel not ist.

oscitantes discant intelligere, adeo ut prompte audita recitare calleant et interrogati scite respondere queant, ne citra fructum ista pro 27] concionibus doceantur. Eam enim ob rem nos hanc operam hoc diligentius sumimus, Catechismum subinde praedicantes, ut haec iuventuti diligenter inculcentur, nullo quidem orationis splendore aut apparatu rhetorico faciemus.

## [Das erste Teil.]

### Das erste Gebot.

Du sollst nicht andere Götter haben.

Das ist, du sollst mich allein für deinen Gott halten. Was ist das gesagt, und wie versteht man's? Was heißt: einen Gott haben, oder was ist Gott? Antwort: Ein Gott heißt das, dazu man sich versehen soll alles Guten und Zuflucht haben in allen Nöten, also daß einen Gott haben nichts anderes ist, denn ihm von Herzen trauen und glauben; wie ich oft gesagt habe, daß allein das Trauen und Glauben des Herzens macht beide, Gott und Abgott. Ist der Glaube und [das] Vertrauen recht, so ist auch dein Gott recht; und wiederum, wo das Vertrauen falsch und unrecht ist, da ist auch der rechte Gott nicht; denn die zwei gehören zu Hause: Glaube und Gott. Worauf du nun (sage ich) dein Herz hängst und verläßt, das ist eigentlich dein Gott.